
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение детский сад

комбинированного вида № 22 

П Р И К А З

от 09.01.2024г. № 43

п. Степной

О назначении ответственного лица за организацию приема граждан,  
относящихся к группе инвалидов и лиц с ограниченными  

возможностями здоровья
На основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 9 ноября 2015 года № 1309 «Об утверждении порядка 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при т о м  
необходимой помощи», и е целью осуществления наравне с другими всех 
гарантированных в Российской Федерации прав и свобод человека, и 
гражданина, доступности образовательной среды ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным лицом за организацию приема граждан, 
относящихся к группе инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья Запрудневу Виталию Вячеславовну, учителя-логопеда.
2. Запрудневой Виталии Вячеславовне обеспечить:

2.1. Возможность беспрепятственного входа в МБДОУ № 22 п. 
Степной (далее объект) и выхода из него;

2.2. Возможность самостоятельного передвижения по территории 
объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 
помощью работников объекта, предоставляющих услуги, ассистивных и 
вспомогательных технологий:

2.3. Возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 
перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и , при 
необходимости, с помощью работников объекта;

2.4. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции 
зрения, и возможность самостоятельного передвижения по территории 
объекта;

2.5. Содействие инвалиду при входе' на объект и выходе из него, 
информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 
транспорта;



2.6. Обеспечение доступа на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение;

2.7. Оказание инвалидам помощи,' необходимой для получения в 
доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов и
др.;

2.8. Оказание иной необходимой инвалидам помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению услуг;

2.9. Проведение инструктирования сотрудников, предоставляющих 
услуги населению, для работы с инвалидами по вопросам, связанным 
обеспечением доступности для них объектов и услуг.
3. Назначить ответственным лицом за организацию безбарьерной
информационной среды для граждан, относящихся к группе инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья Запрудневу Виталию 
Вячеславовну, старшего воспитателя.
4. Запрудневой Виталии Вячеславовне обеспечить:

4.1. Надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с 
учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе:

дублирование необходимой для получения услуги звуковой и
зрительной информации,

наличие надписей , знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля 
и на контрастном фоне;

4.2. Адаптацию официального сайта для лиц с нарушениями зрения 
(слабовидящих).
5. Назначить ответственным лицом за реализацию мероприятий,
необходимых для приведения объекта в соответствие е требованиями 
законодательства Российской Федерации об обеспечении его доступности 
для инвалидов Киенко Тамару Геннадьевну, заведующую хозяйством.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
7. Приказ вступает в сил :ания.

С приказом ознакомлень

Заведующая И.Н. Адилова

Т.Г. Киенко
«Р#у> О /  2024 г.

«^ > С /  2024 г.
В.В. Запруднева


